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Θέμα: Απάντηση στην ερώτηση του Προέδρου του Κόμματος και βουλευτή της Ελληνικής Λύσης
με θέμα: «Στα μικρά νησιά της Περιφέρειας του Βορείου Αιγαίου παραμένει ο ΦΠΑ στο 24%».

Σχετ: Η με αριθ.  πρωτ.  7660/24.06.2020 ερώτηση του Προέδρου του Κόμματος,  βουλευτή της
Ελληνικής Λύσης κ. Κυριάκου Βελόπουλου.

Σε απάντηση της ανωτέρω σχετικής ερώτησης που κατατέθηκε στη Βουλή των Ελλήνων από τον
Πρόεδρο του Κόμματος  και  βουλευτή της Ελληνικής Λύσης κ.  Κυριάκο Βελόπουλο, κατά το μέρος της
αρμοδιότητάς μας, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:

1. Με τις διατάξεις του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000) ρυθμίζονται τα θέματα εφαρμογής του φόρου
προστιθέμενης αξίας στη χώρα μας. Ο Κώδικας ΦΠΑ αποτελεί ενσωμάτωση στο εσωτερικό μας δίκαιο της
οδηγίας 2006/112/ΕΚ του Συμβουλίου,  οδηγίας για την εφαρμογή του Φ.Π.Α.  από τα κράτη μέλη της
Ευρωπαϊκής Ένωσης. Επισημαίνεται ότι η εφαρμογή της εν λόγω οδηγίας είναι υποχρεωτική για τα κράτη
μέλη.

2. Με την παράγραφο 1 του άρθρου 21 του Κώδικα ΦΠΑ ο συντελεστής ΦΠΑ ορίζεται σε 24% στη
φορολογητέα  αξία.  Κατ’  εξαίρεση,  ο  συντελεστής  του  φόρου  για  τα  αγαθά  και  τις  υπηρεσίες  που
περιλαμβάνονται στο Παράρτημα ΙΙΙ του εν λόγω Κώδικα ορίζεται σε 13%, ενώ για αγαθά ή υπηρεσίες για
τα οποία υπάρχει ειδική πρόβλεψη στο Παράρτημα ΙΙΙ του Κώδικα ορίζεται σε 6%.

3. Με την Οδηγία 92/77/ΕΟΚ παρασχέθηκε στη χώρα μας η δυνατότητα μείωσης μέχρι 30% των
συντελεστών ΦΠΑ,  μόνο  όμως σε  συγκεκριμένες  περιοχές  της  νησιωτικής  Ελλάδας,  χωρίς  δηλαδή να
περιλαμβάνονται σε αυτή άλλες νησιωτικές περιοχές καθώς και οι περιοχές της ηπειρωτικής Ελλάδας. Η
δυνατότητα αυτή εξακολουθεί να υφίσταται βάσει των διατάξεων του άρθρου 120 της Οδηγίας για το
ΦΠΑ.

4. Με την απόφαση Α.1151/17.06.2020 (ΦΕΚ Β΄2537/24.06.2020) των Υφυπουργών Οικονομικών
παρατάθηκε  για  χρονικό  διάστημα  έξι  μηνών,  ήτοι  από 1.7.2020  έως  και  31.12.2020,  η  μείωση κατά
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τριάντα τοις εκατό (30%) των συντελεστών του Φ.Π.Α. για τα νησιά Λέρο, Λέσβο, Κω, Σάμο και Χίο και για
τα αγαθά και τις υπηρεσίες που προβλέπονται στις διατάξεις των παραγράφων 4 και 5 του άρθρου 21 του
Κώδικα ΦΠΑ. Σημειώνεται ότι η μείωση κατά 30% των συντελεστών ΦΠΑ εφαρμόζεται μόνο για τα νησιά
που ρητά ορίζονται στην απόφαση αυτή.

5. Επισημαίνεται,  σε κάθε περίπτωση, ότι ο ΦΠΑ είναι φόρος ουδέτερος για την επιχείρηση, η
οποία μπορεί να ασκήσει το δικαίωμα έκπτωσης και επιστροφής, και δεν αποτελεί κόστος για αυτή.

Ο Γεν. Δ/ντής Φορολογικής Διοίκησης
Ε. Σαΐτης
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